
cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

10
17

01/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 146

18857

ORDEN EIE/1082/2017, de 7 de julio, por la que se acuerda incrementar el crédito desti-
nado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/276/2017, de 8 de 
marzo, por la que se convocan, para el año 2017, las subvenciones reguladas en la 
Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones para el estímulo del mercado de trabajo y el fomen-
to del empleo estable y de calidad.

Mediante Orden EIE/276/2017, de 8 de marzo, se convocaron para el año 2017 las sub-
venciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el estímulo del mercado de tra-
bajo y el fomento del empleo estable y de calidad. En dicha convocatoria inicialmente se es-
tableció un crédito por un importe de dos millones cien mil euros (2.100.000 €). Dicha convo-
catoria se financiaba con cargo al presupuesto prorrogado del ejercicio 2016 dado que, en la 
fecha de publicación de aquella, no había sido aprobada ni publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, la Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón correspondiente al 
ejercicio 2017.

La convocatoria de subvenciones aprobada por la citada Orden 276/2017, de 8 de marzo, 
autorizó únicamente los créditos previstos en la aplicación presupuestaria G/3221/470091 del 
Presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de Empleo financiados con fondos de carácter 
finalista que contaban con la cofinanciación del Fondo Social Europeo a través del Programa 
Operativo de Aragón FSE 2014-2020. No pudieron en aquel momento incluirse fondos finan-
ciados íntegramente con recursos propios presupuestados también en la citada aplicación 
G/3221/470091, dado que resultaba de aplicación lo previsto en la Orden HAP/1903/2016, de 
23 de diciembre, por la que se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la pró-
rroga del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón de 2016, hasta la aprobación 
de la Ley de Presupuestos para 2017. Dicha orden disponía que a partir del 1 de enero de 
2017 no se podían adquirir nuevos compromisos de gasto financiados íntegramente con re-
cursos propios procedentes, entre otros, del Capítulo 4 del Presupuesto.

Tal como establece el número 3 del apartado sexto de la citada Orden EIE/276/2017, de 8 
de marzo, los créditos previstos en la misma podrán ser objeto de un incremento derivado de 
una generación, ampliación o incorporación de crédito sin necesidad de nueva convocatoria. 
Asimismo estos créditos son ampliables conforme a la Ley 4/2017, de 10 de mayo, de Presu-
puestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2017, cuyo artículo 8.1 dis-
pone que, entre otros, tienen la condición de ampliables los créditos del Programa 322.1, 
Fomento del Empleo, que excepcionalmente sean necesarios para atender las necesidades 
de las políticas activas de empleo en función de la situación del mercado de trabajo de Aragón.

Así pues, una vez aprobada la Ley 4/2017, de 10 de mayo, de Presupuestos de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2017 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 92, de 
17 de mayo), figura en el Presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de Empleo crédito 
adecuado y suficiente en la aplicación presupuestaria G/3221/470091/91002 destinada al fo-
mento de la contratación estable y al estímulo del mercado de trabajo. Dicho crédito permite 
ampliar en 900.000 euros la dotación presupuestaria inicialmente prevista en la Orden 
EIE/276/2017, de 8 de marzo.

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/529/2016, tienen el carácter de ayudas 
de minimis y están sujetas al Reglamento (UE) n.º 1407/2013, de 18 de diciembre de 2013, 
de la Comisión, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funciona-
miento de la Unión Europea a las ayudas de minimis (“Diario Oficial de la Unión Europea”  
L 352/1, de 24 de diciembre de 2013).

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/529/2016, quedan incluidas en el Plan 
Estratégico de Subvenciones del Departamento de Economía, Industria y Empleo, aprobado 
por Orden de 17 de noviembre de 2015, para el período 2016-2019. Dicho plan contempla, 
dentro del Área de promoción de empleo, facilitar las posibilidades de acceso de las personas 
en situación de desempleo al mercado de trabajo como trabajadores por cuenta ajena.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas 
por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que se 
modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignan competencias a los Departamentos, y en el ejercicio de la competencia para aprobar 
las convocatorias de subvenciones otorgada en el artículo 16 de la Ley 5/2015, de Subven-
ciones de Aragón, dispongo:

Ampliar en 900.000 euros el crédito previsto en la Orden EIE/276/2017, de 8 de marzo, por 
la que se convocan, para el año 2017, las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, 
de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subven-



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

10
17

01/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 146

18858

ciones para el estímulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad, 
de forma que el crédito disponible definitivo, asciende a 3.000.000 € (tres millones de euros).

La presente orden producirá efectos desde el día siguiente a su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de Economía, Industria y Empleo, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 58.3 del texto refundido de la Ley de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo 
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón; o bien recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el 
plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 7 de julio de 2017.

La Consejera de Economía, Industria y Empleo,
MARTA GASTÓN MENAL


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1075/2017, de 26 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Clementina Rodellar Penella.
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Estefanía Peña Baquedano.
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Dolores Pérez Cabrejas.
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Isabel Brusca Alijarde.
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Agustín Estrada Peña.
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Antonio Beltrán Gracia.
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Luis Miguel García Vinuesa.
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Luis Teodoro Oriol Langa.
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Magdalena Méndez López.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1076/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Tecnológico de Aragón (ITAINNOVA) y la Universidad de Zaragoza, para la realización de actuaciones conjuntas en materia de investigaci
	ORDEN PRE/1077/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión de la Comarca de Somontano de Barbastro al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de 
	ORDEN PRE/1078/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Mosqueruela al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de
	ORDEN PRE/1079/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Puertomingalvo al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril
	ORDEN PRE/1080/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Torre la Ribera al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abri

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1081/2017, de 5 de julio, por la que se convocan para el año 2017 subvenciones reguladas en la Orden EIE/607/2016, de 6 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la creación y consolidación d
	ORDEN EIE/1082/2017, de 7 de julio, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/276/2017, de 8 de marzo, por la que se convocan, para el año 2017, las subvenciones reguladas en la Orden
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción, depósito y publicación del V convenio colectivo del sector de Monitores de Comedores Escolares Públicos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1083/2017, de 27 de junio, por la que se aprueba la desafectación de una superficie de 104,4434 hectáreas de la vía pecuaria denominada “Cordel de la Llana”, sita en el término municipal de Épila (Zaragoza).
	ORDEN DRS/1084/2017, de 28 de junio, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte 298 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Masía del Villarejo”, perteneciente a la Comunidad Autónoma de Aragón y situa
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2017, del Director General de Gestión Forestal Caza y Pesca, por la que se aprueban los Planes Anuales de Aprovechamientos Cinegéticos de las Reservas de Caza de la Garcipollera (Huesca) y de los Montes Universales (Teruel) pa



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministros.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de varios contratos de obras, promovidos por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se hace pública la formalización de un contrato de obras.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 79 HMS/17 - Suministro de material tratamiento venas varicosas c
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 64 HMS/2017 - Suministro de alimentos para pacientes con disfagi


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1081/2017, de 5 de julio, por la que se convocan para el año 2017 subvenciones reguladas en la Orden EIE/607/2016, de 6 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la creación y 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de la planta de tratamiento de residuos no peligrosos de la con
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para ampliación de explotación porcina 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de la explotación minera
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de concentración parcelaria, en el término municip
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma y rehabilitación de borda y cabaña, en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda aislada en pol. 9 parc. 83, en el térm
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de acondicionamiento de albergue, en el término mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de puesta en riego por aspersión mediante la conce
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en transporte” que se celebrará en Barbastro (Huesca), organizado por Watch Out Sanigestión S.L., conforme a lo establecido por la legislació
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en transporte”, que se celebrará en Zaragoza organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad y la renovación de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente VP 1993/06 en la vía pecuaria “Cañada Real de Zaragoza a M

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, de la resolución del expediente de reclamación de responsabilidad patrimonial de la administración sanitaria número R P 5/2015.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para fabricación y almacenaje de cajas de madera solicitada por Envases Valero, S.A.

	AYUNTAMIENTO DE PLAN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Plan, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de una explotación ganadera equina como actividad turística.




